

FONDO DE EMPLEADOS Y PENSIONADOS DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA" Y DE LA CORPORACION COLOMBIANA AGROPECUARIA "AGROSAVIA" -FONDEICA-

ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA
31 de diciembre 2024 comparado con 31 diciembre 2023
 (Expresado en pesos colombianos)

ACTIVOS	NOTA	2024	Part % 2024	2023	Part % 2023	Variación absoluta 2024-2023	% Variación Relativa
ACTIVOS CORRIENTES		\$ 2.839.506.485,61	38,71%	\$ 2.549.017.916,21	37,66%	\$ 290.488.569,40	11,40%
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO	4	\$ 369.443.839,82	5,04%	\$ 205.250.003,93	3,03%	\$ 164.193.835,89	80,00%
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO RESTRINGIDO (Fondo Liquidez-cuenta ahorro)	5	\$ 273.740.356,79	3,73%	\$ 253.260.723,79	3,74%	\$ 20.479.633,00	8,09%
CARTERA DE CREDITOS A CORTO PLAZO	6	\$ 2.145.875.180,00	29,26%	\$ 2.042.003.271,00	30,17%	\$ 103.871.909,00	5,09%
CUENTAS POR COBRAR	8	\$ 50.447.109,00	0,69%	\$ 48.503.917,49	0,72%	\$ 1.943.191,51	4,01%
ACTIVO NO CORRIENTE		\$ 4.495.213.892,54	61,29%	\$ 4.216.786.217,69	62,30%	\$ 278.427.674,85	6,60%
CARTERA A LARGO PLAZO		\$ 3.858.536.864,00	52,61%	\$ 3.608.992.486,00	53,32%	\$ 249.544.378,00	6,91%
CARTERA DE CREDITOS MAYOR A 12 MESES	6	\$ 3.937.839.445,00	53,69%	\$ 3.716.446.488,00	54,91%	\$ 221.392.957,00	5,96%
DETERIORO EN CARTERA	7	-\$ 79.302.581,00	-1,08%	-\$ 107.454.002,00	-1,59%	\$ 28.151.421,00	-26,20%
PROPIEDADES DE INVERSION	9	\$ 265.489.119,00	3,62%	\$ 253.060.375,00	3,74%	\$ 12.428.744,00	4,91%
TERRENO Y EDIFICACIONES UNIDAD DE NEGOCIOS	9	\$ 265.489.119,00	3,62%	\$ 253.060.375,00	3,74%	\$ 12.428.744,00	4,91%
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	10	\$ 280.575.701,91	3,83%	\$ 278.566.728,89	4,12%	\$ 2.008.973,02	0,72%
TERRENO Y EDIFICACIONES	10	\$ 302.793.710,00	4,13%	\$ 302.793.710,00	4,47%	\$ 0,00	0,00%
MUEBLES Y EQUIPOS	10	\$ 87.437.351,00	1,19%	\$ 76.711.351,00	1,13%	\$ 10.726.000,00	13,98%
DEPRECIACION	10	-\$ 109.655.359,09	-1,50%	-\$ 100.938.332,11	-1,49%	-\$ 8.717.026,98	8,64%
OTROS ACTIVOS		\$ 90.612.207,63	1,24%	\$ 76.166.627,80	1,13%	\$ 14.445.579,83	18,97%
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO (Análfe, financiafondos)	11	\$ 82.707.308,63	1,13%	\$ 76.166.627,80	1,13%	\$ 6.540.680,83	8,59%
Cargo Diferido	12						
Licencia	12	\$ 7.904.899,00	0,11%	\$ 2.423.247,00	0,04%	\$ 5.481.652,00	226,21%
TOTAL ACTIVOS		\$ 7.334.720.378,15	100%	\$ 6.768.227.380,90	100%	\$ 566.492.997,25	8,37%

PASIVOS	NOTA	2024	Part % 2024	2023	Part % 2023	Variación absoluta 2024-2023	% Variación Relativa
PASIVO CORRIENTE		\$ 1.445.369.768,78	19,71%	\$ 1.075.603.789,00	15,89%	\$ 369.765.979,78	34,38%
PASIVOS FINANCIEROS DE CORTO PLAZO							
DEPOSITOS (CDAT Menores 12 Meses)	13	\$ 1.285.885.500,00	17,53%	\$ 979.885.332,00	14,48%	\$ 306.000.168,00	31,23%
INTERESES CDAT	13	\$ 80.755.723,00	1,10%	\$ 54.109.983,00	0,80%	\$ 26.645.740,00	49,24%
CUENTAS POR PAGAR	14	\$ 30.850.096,78	0,42%	\$ 17.112.020,00	0,25%	\$ 13.738.076,78	80,28%
BENEFICIOS A EMPLEADOS	15	\$ 19.655.185,00	0,27%	\$ 14.508.486,00	0,21%	\$ 5.146.699,00	35,47%
INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS	16	\$ 15.522.561,00	0,21%	\$ 9.987.968,00	0,15%	\$ 5.534.593,00	55,41%
FONDO SOCIALES	17	\$ 12.700.703,00	0%	\$ -	0,00%	\$ 12.700.703,00	0,00%
PASIVO NO CORRIENTE		\$ 4.170.910.998,30	56,9%	\$ 4.051.973.374,30	59,87%	\$ 118.937.624,00	2,94%
						\$ -	
DEPOSITOS (CDAT Mayores 12 Meses)	13	\$ 192.209.000,00	2,6%	\$ 310.765.405,00	4,59%	\$ (118.556.405,00)	-38,15%
AHORRO PROGRAMADO	18	\$ 551.870.872,00	7,5%	\$ 593.679.816,00	8,77%	\$ (41.808.944,00)	-7,04%
AHORROS PERMANENTES E INTERESES	18	\$ 3.277.223.287,00	44,7%	\$ 3.034.942.947,00	44,84%	\$ 242.280.340,00	7,98%
FONDOS DE DESARROLLO EMPRESARIAL	17	\$ 42.320.302,00	0,58%	\$ 29.173.988,00	0,43%	\$ 13.146.314,00	45,06%
SEGUROS	19	\$ 107.287.537,30	1,46%	\$ 83.411.218,30	1,23%	\$ 23.876.319,00	28,62%
TOTAL PASIVO		\$ 5.616.280.767,08	76,57%	\$ 5.127.577.163,30	75,76%	\$ 488.703.603,78	9,53%
PATRIMONIO	NOTA	2024	Part % 2024	2023	Part % 2023	Variación absoluta 2024-2023	% Variación Relativa
APORTES SOCIALES TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS	20	\$ 667.508.189,00	9,10%	\$ 610.320.178,00	9,02%	\$ 57.188.011,00	9,37%
APORTES SOCIALES MINIMOS NO REDUCIDOS (200 SMLV)	20	\$ 260.000.000,00	3,54%	\$ 232.000.000,00	3,43%	\$ 28.000.000,00	12,07%
RESERVAS	20	\$ 410.024.649,60	5,59%	\$ 383.732.020,18	5,67%	\$ 26.292.629,42	6,85%
FONDOS ESPECIFICOS	20	\$ 283.134.878,00	3,9%	\$ 259.816.228,00	3,84%	\$ 23.318.650,00	8,98%
EXCEDENTE							
EXCEDENTES DEL EJERCICIO	20-29	\$ 85.343.150,47	1,16%	\$ 131.463.141,42	1,94%	\$ (46.119.990,95)	-35,08%
EXCEDENTE EJERCICIO (EXCEDENTE PRODUCTO DE AVALUO,)	20-29	\$ 12.428.744,00	0,17%	\$ 23.318.650,00	0,34%	\$ (10.889.906,00)	-46,70%
TOTAL PATRIMONIO		\$ 1.718.439.611,07	23,43%	\$ 1.640.650.217,60	24,24%	\$ 77.789.393,47	4,74%
TOTAL PASIVO+PATRIMONIO		\$ 7.334.720.378,15	100%	\$ 6.768.227.380,90	100,00%	\$ 566.492.997,25	8,37%

Las notas y revelaciones a los presentes estados financieros hacen parte integral y se deben leer en conjunto

Luis Alfredo Muñoz Perea
Gerente

(Ver certificación adjunta)

Gloria Amparo García Henao
Contadora
TP M 93422

Luz Aida Montes Ríos.
Revisor Fiscal
Por Delegación de Kreston RM S.A
TP 100572-T
(Ver opinión adjunta DF-0172-24)